
 

 

 
 
Ufficio  Affari Generali e del Personale  
Decreto n. 143  
9 luglio 2010               
 

BANDO PER LA SELEZIONE DI N. 1 POSTO DI PERSONALE DOCENTE 
DELLA SCUOLA 

da assegnare per comando all’A.N.S.A.S.  sede di Roma 
 

IL DIRETTORE 
DELL’AGENZIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO DELL’AUTONOMIA 

SCOLASTICA EX-INDIRE, GESTIONE COMMISSARIALE 
 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il T.U. approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297, concernente le 

disposizioni legislative in materia di istruzione; 
 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 e successive modifiche ed integrazioni 

recante le modalità di svolgimento dei concorsi per l’accesso ai pubblici 
impieghi; 

 
VISTO il Contratto collettivo nazionale del lavoro del Comparto scuola sottoscritto il 

4 agosto 1995; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale del lavoro del Comparto scuola pubblicato 

sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale n.133 del 9 giugno 1999; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale del lavoro dell’autonoma area della dirigenza 

scolastica; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale del lavoro – Comparto scuola sottoscritto il 

16 maggio 2003; 
 
VISTO il Contratto collettivo nazionale del lavoro – Comparto scuola 2006-2009 

sottoscritto il 29 novembre 2007; 
 
VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa; 
 



 

 

 
 
 
 
VISTO il D.P.R. 21 novembre 2001 n. 415 con il quale è stato emanato il 

regolamento concernente l’organizzazione dell’Istituto Nazionale di 
documentazione per  
l’innovazione e la ricerca educativa ed in particolare l’art. 10 che prevede la 
possibilità di avvalersi di personale comandato proveniente dalla scuola; 

 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 recante il testo unico delle disposizioni  

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 concernente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche; 

 
CONSIDERATO che il reclutamento di detto personale deve essere effettuato 

mediante apposite selezioni di aspiranti  attivate previa procedura di 
valutazione comparativa, che accerti il possesso di una adeguata 
professionalità in relazione alle funzioni da esercitare; 

 
DECRETA : 

 
Art. 1 
Indizione selezione 
 
1.  Ai sensi dell’art. 10, comma 2, del DPR 21 novembre 2000 n. 415, è indetta 

una selezione per titoli, integrata da un colloquio, per l’assegnazione 
all’A.N.S.A.S ex-INDIRE  di Firenze di n.1 unità di personale docente della 
scuola da collocare in posizione di comando per lo svolgimento delle attività, 
che di seguito vengono specificate, congruenti con gli impegni a breve e 
medio termine, rientranti nelle finalità dell’Agenzia: 
 

- progettazione e consulenza scientifica dello sviluppo delle azioni previste per 
il progetto PQM (progetto qualità e merito) per l’area riguardante l’italiano  
nelle scuole secondarie di primo grado coinvolte nel progetto, appartenenti alle 
regioni Campania, Puglia, Calabria e Sicilia.  
 

- progettazione di azioni di ricerca su oggetti metodologici innovativi da 
applicare all’uso delle Lavagne Interattive Multimediali e altre strumentazioni 
tecnologiche. 

 



 

 

 
 
 
2.  Considerato che le attività sopra indicate, richiedono specifici e immediati 

interventi, l’Istituto fissa in anni uno la durata del comando con possibilità di 
proroga come previsto dall’art. 10 del D.P.R. 415/2000 . 

 
Art. 2 
Requisiti di ammissione e presentazione delle domande 
 
1.  Alla selezione di cui all’art. 1 è ammesso a partecipare il personale docente 

della scuola statale con laurea specialistica in Lettere in servizio con contratto 
a tempo indeterminato con disciplina di insegnamento in Materie letterarie o 
Italiano e che abbia superato il periodo di prova. 
Le domande di ammissione, redatte su carta libera secondo lo schema allegato 
(All.  B)   e   sottoscritte  dagli   aspiranti,   devono   pervenire   all’A.N.S.A.S   
ex-INDIRE , via   Buonarroti,  10   –  50122   Firenze  entro  e  non  oltre  il  
20 luglio 2010 ore 13.30.  
Sulla busta contenente la domanda deve essere apposta, a pena di nullità, la 
seguente dicitura: “BANDO PER LA SELEZIONE DI N. 1 POSTO DI 
PERSONALE DOCENTE DELLA SCUOLA per comando all’A.N.S.A.S.  
sede di Roma”. 
Le domande si considerano prodotte in tempo utile anche se spedite per posta 
a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. A tal fine fa fede il timbro a 
data dell’ufficio postale accettante. Saranno comunque prese in considerazione 
soltanto le domande pervenute entro 10 giorni dalla data di scadenza suddetta. 

 
2.  Nella domanda l’aspirante deve dichiarare: 

a. il nome e cognome (scritto a stampatello se la domanda non sia dattiloscritta 
- le aspiranti coniugate devono aggiungere il cognome del coniuge); 

b. la data e il luogo di nascita; 
c. l'Istituzione scolastica, con il relativo indirizzo, presso cui presta servizio a 

tempo indeterminato e, per la scuola secondaria, la disciplina 
d’insegnamento; 

d. di essere disposto, a pena di esclusione, ad accettare il collocamento in 
posizione di comando con assegnazione presso l’Agenzia e le sue eventuali 
articolazioni sub-regionali per una durata di anni cinque; 

e. di essere/non essere sottoposto a procedimento di decadenza dall’impiego o 
di dispensa dal servizio o a procedimento penale e di essere/non essere 
sospeso dal servizio. 

 
3.  Nella domanda deve essere indicato il domicilio dell’aspirante compreso il 

codice di avviamento postale nonché il recapito cui indirizzare eventuali  



 

 

 
 
comunicazioni. L’interessato è tenuto inoltre a comunicare tempestivamente ogni 

variazione del domicilio o del recapito. 
 
4. L'Agenzia non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatta indicazione del recapito o tardiva informativa circa il 
cambiamento dell'indirizzo riportato nella domanda. 

 
Art. 3 
Documentazione 
 
1. La domanda del candidato deve essere corredata dei seguenti atti: 

 
a.  curriculum vitae sottoscritto dall’aspirante; 
b.  elenco sottoscritto di tutti i titoli (lett. c, d) dichiarati e/o presentati; 
c.  dichiarazioni sostitutive, redatte secondo lo schema allegato al bando 

(ALL. C) ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000, attestanti i titoli di servizio e culturali posseduti; 

d.  titoli scientifici (pubblicazioni, lavori originali, ecc.) e competenze 
specifiche  da allegare anche in copia conforme autenticata dallo stesso 
candidato: per le pubblicazioni potrà in alternativa essere allegato 
elenco autenticato con riserva di produrre i documenti integrali su 
richiesta della commissione; 

e.  copia fotostatica non autenticata di un valido documento di 
riconoscimento. 

 
2. I titoli non attinenti a quelli specificati nel bando non possono essere valutati. 
 
3.  I titoli debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande. Non sono presi in considerazione i titoli 
conseguiti in epoca successiva a tale data. 

 
4.  Le pubblicazioni ed i documenti, o parti di essi, pervenuti presso l’Agenzia 

oltre il termine indicato, non vengono valutati. 
La tempestività di presentazione dei predetti atti è attestata dal timbro di 
partenza apposto dall’Ufficio postale o dal timbro protocollo di arrivo delle 
domande e dei documenti presentati direttamente all’Agenzia. Non saranno 
comunque presi in considerazione le domande o i documenti pervenuti oltre il 
termine utile di cui all’art. 2 comma 1. 

 
5. L’Agenzia si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla veridicità 

delle dichiarazioni sostitutive presentate. Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445  



 

 

 
 
 

del 28 dicembre 2000, il rilascio di dichiarazioni mendaci o la costituzione di 
atti falsi e l’uso di essi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia.  

 

Art. 4 
Motivi di esclusione 
 
1. Non sono ammessi alla selezione i candidati che faranno pervenire le domande 

oltre il termine di cui al precedente art. 2. 
2. Non sono ammessi alla selezione i candidati le cui domande siano contenute in 

plico privo della iscrizione di cui all’art. 2.1.  
 
3. Non sono, altresì, ammessi alla selezione coloro che alla data di scadenza del 

bando si trovano a meno di cinque anni dal collocamento in quiescenza per 
raggiunti limiti di età. 

 
3. Il Direttore dell’Agenzia, con decreto motivato, può disporre in ogni momento 

l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti. 
 
4. I candidati dichiarati esclusi riceveranno comunicazione scritta. 
 
Art. 5 
Commissione 
 
1. La Commissione esaminatrice è composta da: 

• il Direttore Generale dell’A.N.S.A.S. ex-INDIRE con funzioni di Presidente; 
•  due componenti, individuati nel Coordinatore della Sezione Didattica e 

Formazione dell’A.N.S.A.S. ex-INDIRE e nel Coordinatore della Sezione 
CED dell’A.N.S.A.S. ex-INDIRE. 

 
Art. 6 
Procedura della selezione 
 

1. L’esame delle domande di partecipazione alla selezione per la verifica della 
sussistenza dei relativi presupposti e del possesso dei requisiti dei concorrenti 
è effettuato a cura dell’Agenzia. Gli eventuali provvedimenti di esclusione 
sono adottati dal Direttore dell’Agenzia che provvede a notificarli agli 
interessati.  



 

 

 

2. Saranno ammessi al colloquio i candidati che avranno ottenuto il 
punteggio minimo di 25 punti nella valutazione dei titoli.  

 
Art. 7 

Titoli valutabili e colloquio 
 
 

1. La valutazione dei candidati è effettuata dalla Commissione, con un massimo 
complessivo di 100 punti, di cui 50 per la valutazione dei titoli e 50 per il 
colloquio. 

2. Le categorie dei titoli valutabili in base ai punteggi massimi e secondo le 
specificazioni indicate nel bando concernono titoli di servizio, culturali, 
competenze specifiche.  

3. Sono valutati i titoli indicati nell’allegato A, che fa parte integrante del 
presente bando, sulla base dei punteggi massimi a fianco di ciascuno di essi 
indicati. 

4. La Commissione adotta i criteri e le modalità di valutazione dei singoli titoli 
entro il massimo dei punteggi indicati per ciascuna tipologia prevista, prima di 
aver preso visione delle domande e della documentazione inviata dai 
candidati. 

5. I candidati riceveranno comunicazione scritta sul calendario del colloquio a 
cui dovranno presentarsi muniti di un valido documento di identità. 

 
6. Il colloquio, che inizierà con una discussione sul curriculum vitae presentato 

dal candidato, è finalizzato all’accertamento delle competenze professionali 
del candidato in coerenza con i compiti dell’Agenzia, con particolare 
riferimento alle metodologie ed alle tecniche della ricerca nell’ambito 
didattico-pedagogico avuto riguardo alle materie indicate nell’art. 1 del 
presente bando. 

7. La mancata presentazione al colloquio equivale a rinuncia salvo che, per 
inderogabili e documentati motivi, non sia richiesto per iscritto il rinvio a 
giorno successivo a quello fissato dalla Commissione. 

 
Art. 8 
Formazione, approvazione e validità delle graduatorie 
 
1. La Commissione esaminatrice formula la graduatoria generale di merito 

secondo l’ordine dei punti complessivamente riportati dai concorrenti nella 
valutazione dei titoli e del colloquio. 

2. A parità di punteggio si applica la normativa di cui all’art. 5 del d.p.r. 487/ 
così come modificato dall’art 2, comma 9, L. 191/1998. 



 

 

 
3. La graduatoria è approvata con decreto del Direttore dell’Istituto. La 

graduatoria sarà pubblicata con apposito Decreto del Direttore Generale sul 
sito dell’ANSAS, www.indire.it e conterrà anche i termini per l’eventuale 
proposizione di reclami nonché l’indicazione di tempi e modi per la stipula del 
contratto. 

4. La Commissione si riserva di scorrere la graduatoria definitiva in caso di 
rinuncia o impossibilità del vincitore. 

5. La graduatoria mantiene validità per un periodo massimo di tre anni dalla data 
della sua affissione ai fini della nomina degli idonei in sostituzione di coloro 
che cessino dalla posizione di comando. 

6. L’Agenzia si riserva la facoltà di utilizzare altresì tale graduatoria nel periodo 
di validità della stessa qualora decida di realizzare altre attività richiedenti le 
medesime professionalità già selezionate. 

 

Art. 9 
Assegnazione personale 
 
1. I candidati utilmente collocati nelle predette graduatorie sono assegnati, a cura 

del Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale in cui ha sede la scuola/istituto 
di titolarità degli interessati, a prestare servizio presso l’Agenzia in posizione 
di comando per la durata di anni uno, con possibilità di proroga come previsto 
dall’art. 10 del D.P.R. 415/2000 . 

2.  Il personale assunto in posizione di comando è collocato fuori ruolo per il 
periodo di riferimento conformemente al disposto dell’art. 26 della Legge 23 
dicembre 1998, n. 448 nonché ai sensi della C.M. n. 25 del 2 marzo 2009. 

 
Art 10   

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali forniti dai candidati 
saranno raccolti e trattati dall’ANSAS per le finalità di gestione della selezione 
e per finalità inerenti la gestione del rapporto di lavoro che si dovesse 
instaurare a seguito dell’utilizzo della graduatoria. Il conferimento di tali dati è 
obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti e dei titoli. 
L’interessato gode dei diritti di cui alla legge citata, tra i quali il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano e quello di far rettificare i dati erronei, 
incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 

http://www.indire.it/�
http://www.pubblica.istruzione.it/normativa/2009/allegati/cm25_09.pdf�


 

 

 

 

Art.11 
Pubblicizzazione bando 
 
Il presente bando è pubblicato sul sito internet dell’Agenzia in data odierna (sito 

www.indire.it ) . 

Eventuali richieste di informazione possono essere inviate all’Ufficio Affari Generali 

e Personale 0552380564. 

 
 
Firenze, 9 luglio 2010  

  Il Direttore Generale 
   Massimo Radiciotti 

                                                                               
 
 
 
 ALLEGATI: 
• A - tabella di valutazione dei titoli 
 
 
 
• B - modello di domanda 
• C - modello di dichiarazione sostitutiva dei titoli 
 
ALLEGATO A: tabella di valutazione dei titoli 
       

 
TITOL1 DI SERVIZIO – punteggio massimo:18  

Per 
ciascun 
anno 

massimo 

Servizio a tempo indeterminato (di ruolo) e a tempo 
determinato (non di ruolo) 

punti 1 8 

Incarichi o contratti presso Università o Istituti d’istruzione 
universitaria inerenti attività didattiche aventi ad oggetto la 
disciplina  italiano 

punti 1 2 

Incarichi ricoperti nella scuola  2 

http://www.indire.it/�


 

 

Partecipazioni a commissioni ed altri incarichi presso MIUR 
e USR 

 6 

 
 
 

 
TITOLI CULTURALI – punteggio massimo: 16   
 

punti massimo 

Laurea di accesso all’insegnamento con riguardo alla 
votazione conseguita 

 4 

Altre lauree 2 4 
Corsi di perfezionamento, dottorati di ricerca, master 
universitari   

1 4 

Collaborazioni scientifiche documentate  2 
Idoneità in concorsi 1 2 
 

 
TITOLI SCIENTIFICI - punteggio massimo: 16  
 

massimo 
 

Pubblicazioni a stampa, su supporto informatico e in Internet 
(monografie/saggi/articoli) attinenti alle specifiche aree tematiche oggetto 
della selezione per il reclutamento. 
 

               
16 

 
 

 
 
 
 
 
 


	IL DIRETTORE
	Art. 4
	Commissione

	Art. 9
	Art.11


